

Energisa reabre período para conversão de ações em Units

A Energisa S/A abriu mais um período de conversão de ações em Units (certificados de depósito de ações). **O novo prazo, já em andamento, é de 13 a 28 de outubro de 2010,** enquanto que a data de emissão das Units está marcada para o dia 29 do mesmo mês. Instituído no ano passado, o Programa de Units da Energisa tem como objetivo aumentar a liquidez dos papéis negociados na BM&FBovespa.

A reabertura do período de conversão foi proposta após um grupo de atuais acionistas ter demonstrado o desejo de aderir ao Programa de Units. Essa manifestação foi ao encontro do anseio da companhia em ampliar o percentual de inclusão ao plano, que hoje já supera 96% do capital social passível de conversão. Desde a implantação do programa, em novembro do ano passado, tem sido

verificada maior liquidez das Units em relação às ações preferenciais da companhia, em volume 3,9 vezes superior. Além disso, o preço das Units nos últimos três meses ficou 3% acima do valor equivalente das ações. Cada Unit equivale a quatro (04) ações preferenciais (PN) e uma (01) ação ordinária (ON) da Energisa S/A, com direito a um voto. A participação dos acionistas é voluntária e requer adesão.

O investidor poderá solicitar a conversão de suas ações preferenciais ou ordinárias na proporção necessária para a composição das Units. Estão aptos à conversão apenas os lotes de ações que sejam efetivamente de titularidade do acionista solicitante em 28 de outubro de 2010 (aquisições em Bolsa até o dia 25).

Receita bruta acumulada no terceiro trimestre de 2010 foi de R\$ 2,2 bilhões

Vendas e receitas em setembro de 2010: embora o ritmo de crescimento tenha diminuído, a demanda por energia elétrica dos consumidores atendidos pelo Grupo Energisa apresentou em setembro elevação de 5,8% em relação ao mesmo mês do ano passado, atingindo 574,7 GWh. As classes residencial e comercial demonstraram avanço de consumo de 7,0% e 5,2%, respectivamente. O consumo industrial cativo registrou aumento de 0,6%, enquanto os consumidores industriais livres apresentaram crescimento de 1,7% no consumo. A receita operacional bruta consolidada da Energisa somou R\$ 242,3 milhões em

setembro, o que corresponde a aumento de 12,3% em relação a igual mês do ano passado.

Vendas e receitas acumuladas em nove meses de 2010: as vendas de energia elétrica do Grupo Energisa cresceram 8,9% entre janeiro e setembro deste ano em relação aos primeiros nove meses de 2009. Os consumidores cativos demandaram 5.262,9 GWh no período. A receita operacional bruta consolidada do Grupo Energisa totalizou R\$ 2.169,8 milhões nestes nove meses de 2010, o que representa acréscimo de 11,8% em comparação ao mesmo período do ano passado.

Indicadores Operacionais das Distribuidoras de Energia do Grupo Energisa - Janeiro a setembro de 2010

Descrição / Empresa	EMG	ENF	ESE	EBO	EPB	Energisa Consolidada
Receita Bruta - R\$ milhões	423,9	106,1	571,7	129,4	855,6	2.169,8
Variação % da Receita Bruta - (*)	+ 15,6	+ 12,3	+ 16,0	+ 0,8	+ 4,0	+ 11,8
a) Vendas de Energia no Mercado Próprio (GWh)	822,6	248,9	1.511,2	447,1	2.233,1	5.262,9
. Residencial	283,3	115,0	556,6	134,6	828,8	1.918,3
. Industrial	196,9	53,9	256,8	170,2	428,7	1.106,5
. Comercial	140,4	48,3	318,5	84,5	393,3	985,0
. Rural	102,2	3,6	55,3	14,8	157,3	333,2
. Outras classes	99,8	28,1	324,0	43,0	425,0	919,9
b) Variação das Vendas no Mercado Próprio - % (*)	+ 5,8	+ 5,9	+ 3,8	+ 8,3	+ 14,4	+ 8,9
. Residencial	+ 6,0	+ 5,3	+ 7,9	+ 7,9	+ 14,3	+ 10,1
. Industrial	+ 6,1	+ 9,8	- 7,2	+ 5,5	+ 21,5	+ 7,9
. Comercial	+ 6,6	+ 5,4	+ 5,9	+ 14,9	+ 12,2	+ 9,2
. Rural	+ 5,1	+ 7,6	- 5,7	+ 9,4	+ 20,9	+ 10,0
. Outras classes	+ 4,5	+ 2,2	+ 6,6	+ 8,0	+ 7,9	+ 6,9
c) Demanda dos Consumidores Livres - CL (GWh)	208,5	-	465,4	-	312,6	986,5
d) Variação da Demanda dos CL - % (*)	+ 19,0	-	+ 27,3	-	+ 11,6	+ 3,6
(*) Em relação ao mesmo período de 2009.						
EMG-Energisa Minas Gerais / ENF-Energisa Nova Friburgo / ESE-Energisa Sergipe / EBO-Energisa Borborema / EPB-Energisa Paraíba						

Grupo Energisa divulgará demonstrações financeiras do terceiro trimestre no dia 4 de novembro

O Grupo Energisa divulgará no dia 4 de novembro, quinta-feira, as demonstrações financeiras do terceiro trimestre de 2010. A empresa enviará os resultados à Comissão de Valores Mobiliários e à BM&FBovespa no final do dia,

disponibilizando as informações no site do Grupo: www.energisa.com.br. No dia 5 de novembro, haverá duas teleconferências, às 14 horas (inglês) e 15 horas (português).

Para esclarecimentos e informações adicionais, não hesite em nos contatar

Maurício Perez Botelho
Diretor de Relações com Investidores
E-mail: mbotelho@energisa.com.br
Tel.: (21) 2122-6900 - Fax: (21) 2122-6980 / 6931

Carlos Aurélio Martins Pimentel
Gerente de Relações com Investidores
E-mail: caurelio@energisa.com.br
Tel.: (32) 3429-6226 / 6000 - Fax: (32) 3429-6317 / 6480